
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 30/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO MEDITERRANEO 20 ottobre 2008, n. 399
 
L.R. 25.08.2003, n. 20 ‘Partenariato per la cooperazione’. Programma annuale 2008. Invito a presentare
proposte progettuali – Avviso pubblico.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
L’anno 2008 addì 20 del mese di ottobre in Bari, presso il Settore Mediterraneo
 
- Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
- visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
- visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
- vista la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.;
 
- richiamate le direttive della Giunta regionale concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261 e le
direttive di cui alla nota prot. n. 02/010628/Segr del 7.08.1998 del Presidente e del VicePresidente della
Giunta regionale;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 933 del 28.06.2005 con la quale si istituisce il Settore Mediterraneo;
 
- vista la legge regionale 25 agosto 2003, n. 20 e il relativo regolamento regionale di attuazione n.
4/2005;
 
- preso atto della deliberazione di G.R. n. 1227 del 26.07.2007, di approvazione del Piano triennale
2007-2009 delle attività regionali in materia di partenariato per la cooperazione di cui alla l.r. 20/2003 e
della deliberazione di G.R. n. 1743 del 23.09.2008 di approvazione del Programma annuale 2008;
 
PREMESSO CHE:
 
- l’istruttoria è stata espletata dalla sig.ra Giuseppina Marella, responsabile della P.O. “Cooperazione
europea allo sviluppo” e confermata dal dirigente f.f. dell’Ufficio Pace, Intercultura e Integrazione fra i
popoli;
 
- la legge regionale 25.08.2003, n. 20 e il relativo regolamento di attuazione 25.02.2005, n. 4,

1



disciplinano le attività regionali in materia di “Partenariato per la cooperazione”, riconducendo gli
interventi regionali a tre tipologie di azione, e precisamente: partenariato fra comunità locali (art. 3, l.r.
20/03), cooperazione internazionale (art. 4, l.r. 20/03) e promozione della cultura dei diritti umani (art. 5,
l.r. 20/03);
 
- ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del reg.to reg.le 4/2005, sono previsti di norma due tipi di
procedure di attuazione dei progetti: quella a regia regionale (a titolarità diretta o in convenzione) e
quella di avviso pubblico mediante “Invito a presentare proposte progettuali”;
 
CONSIDERATO CHE:
 
- con deliberazione n. 1743 del 23.09.2008 (BURP n. 166 del 23.10.2008), la Giunta regionale ha
approvato il Programma annuale 2008 relativo alle attività regionali di partenariato per la cooperazione
di cui alla precitata l.r. 20/2003, per una spesa complessiva di euro 1.000.000, a valere sulle risorse
stanziate dal bilancio autonomo regionale e iscritte nel cap.1490 – UPB 9.2.1;
 
- con la precitata delibera 1743/2008, la Giunta regionale ha inoltre disposto:
 1. di prevedere, nella ripartizione delle risorse fra le tre tipologie di intervento, il ricorso alla procedura di
avviso pubblico soltanto per gli interventi rientranti nella tipologia dell’art. 3 -“Partenariato fra comunità
locali” e dell’art. 4 – “Cooperazione internazionale”, e di destinare complessivamente a tale procedura
una somma pari ad euro 470.000;
 2. di approvare lo schema di “Invito a presentare proposte progettuali” compreso nel Programma
annuale 2008, allegato e parte integrante della delibera medesima;
 3. di dare mandato al dirigente del Settore Mediterraneo dell’Assessorato al Mediterraneo di procedere
alla indizione e pubblicazione dell’ avviso pubblico “Invito a presentare proposte progettuali”;
 4. di dare atto che con successive determinazioni dirigenziali si provvederà entro il corrente esercizio
finanziario, ad effettuare l’impegno della spesa, per un ammontare complessivo di euro 1.000.000,
occorrente per la realizzazione dell’intero Programma 2008;
 5. di dare mandato al Presidente della Giunta di nominare apposita Commissione, ex art. 4, reg.to
reg.le 4/2005, per la valutazione delle proposte progettuali pervenute a seguito dell’avviso pubblico e per
la conseguente formulazione delle graduatorie, da sottoporre alla approvazione della Giunta regionale;
 6. di assegnare, una volta espletate le procedure di valutazione e di selezione delle proposte progettuali
da parte della Commissione, ad avvenuta approvazione da parte della Giunta regionale della
graduatoria finale, i contributi spettanti agli aventi diritto utilizzando le summenzionate graduatorie, nel
rispetto dei criteri e delle modalità stabilite dall’avviso pubblico;
 7. di dare atto che, con determinazioni dirigenziali, si provvederà con successivi e separati atti, nei modi
e nei termini indicati dall’art. 7 del reg.to reg.le 4/2005 e dalle rispettive convenzioni, alla liquidazione dei
contributi relativi agli interventi previsti;
 
- con determina dirigenziale n. 366 del 30.09.2008, si è provveduto ad impegnare la spesa occorrente
per la realizzazione del Programma annuale 2008, ammontante complessivamente ad euro 1.000.000,
di cui euro 470.000 riservati alla procedura di avviso pubblico mediante “Invito a presentare proposte
progettuali” e, segnatamente, euro 190.000 destinati agli interventi di cui all’art. 3 - “Partenariato fra
comunità locali” ed euro 280.000 agli interventi di cui all’art. 4 - “Cooperazione internazionale”;
 
- allo stato, dunque, occorre provvedere alla indizione e pubblicazione dell’ avviso pubblico - “Invito a
presentare proposte progettuali”, già approvato in forma di schema dalla Giunta regionale con delibera
n. 1743/2008, allegato alla presente determinazione e parte integrante della stessa, a valere sui
finanziamenti previsti per l’anno 2008 in attuazione della l.r.20/2003, fino alla concorrenza di euro

2



470.000.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI L.R. 16.11.2001, n. 28 e s.m.i.
 
E.F. 2008 - Cap. 1490 - U.P.B.9.2.1 - Impegno di spesa: atto dirig. n. 366 del 30.09.2008
 
Il presente atto non comporta adempimenti contabili in quanto trattasi di avviso pubblico per la
presentazione di proposte progettuali a valere sui finanziamenti della l.r. 20/2003 previsti per la
attuazione del Programma annuale 2008, approvato con atto di G.R. n. 1743/2008.
 
Nell’ambito delle risorse del bilancio autonomo regionale stanziate con l.r. 41/2007e con l.r. 18/2008 per
la attuazione del Programma annuale 2008 (CAP 1490 – UPB 9.02.01 - EF 2008), ammontanti
complessivamente ad euro 1.000.000, già impegnate con determina dirigenziale n. 366 del 30.09.2008,
agli interventi da realizzarsi mediante procedura di “Invito a presentare proposte progettuali” è destinata
la somma di euro 470.000.
 
Pertanto, una volta espletate le procedure di valutazione e di selezione delle proposte progettuali ed
individuati i soggetti beneficiari, si procederà con successivi e separati atti alla liquidazione dei contributi
spettanti agli aventi diritto, fino alla concorrenza di euro 470.000, nei modi e nei termini indicati dall’art. 7
del regolamento regionale 4/2005 e dalle rispettive convenzioni.
 
Preso atto dell’istruttoria espletata
 
- Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto che con delibera n. 1743/2008, la G.R. ha approvato lo schema di “Invito a presentare
proposte progettuali” quale parte integrante del Programma annuale 2008 delle attività regionali in
materia di partenariato per la cooperazione di cui alla l.r. 20/2003;
 
- di prendere atto che con il medesimo provvedimento la Giunta ha destinato alla procedura di avviso
pubblico “Invito a presentare proposte progettuali la somma complessiva di euro 470.000, di cui euro
190.000 per gli interventi di cui all’art. 3 - “Partenariato fra comunità locali” ed euro 280.000 per gli
interventi di cui all’art. 4 - “Cooperazione internazionale” della l.r. 20/2003;
 
- di dare atto che con determina dirigenziale n. 366 del 30.09.2008 si è proceduto ad impegnare la
spesa occorrente per la realizzazione del Programma annuale 2008, ammontante complessivamente ad
euro 1.000.000, destinando la somma di euro 470.000 agli interventi da realizzarsi mediante ricorso alla
procedura di avviso pubblico “Invito a presentare proposte progettuali”;
 
- di dare atto che la quota di finanziamento destinata agli interventi da realizzarsi secondo le procedure
di avviso pubblico sarà assegnata utilizzando le graduatorie formate a seguito dell’espletamento
dell’avviso pubblico;
- di approvare e di indire lo “Invito a presentare proposte progettuali”, allegato alla presente
determinazione e parte integrante della stessa (Allegato “1”), a valere sui finanziamenti previsti per
l’anno 2008 in attuazione della l.r. 20/2003;

3



 
- di approvare un apposito Format per la presentazione delle candidature (schede A, B, C, D, E),
annesso al succitato Allegato “1”, quale parte integrante dello stesso, in conformità al quale le proposte
progettuali devono essere redatte, pena la nullità delle stesse;
 
- di stabilire che le proposte progettuali devono essere trasmesse per posta (fa fede la data del timbro
postale) all’indirizzo indicato nell’Invito, entro e non oltre il quarantacinquesimo giorno successivo alla
data di pubblicazione dell’Invito nel BURP o, in alternativa, devono essere recapitate a mano allo stesso
indirizzo entro e non oltre le ore 12,00 del quarantacinquesimo giorno successivo alla data di
pubblicazione dell’Invito nel BURP;
 
- di riservarsi di procedere, una volta espletate le procedure di valutazione e di selezione delle proposte
progettuali da parte della Commissione, ad avvenuta approvazione da parte della Giunta regionale della
graduatoria finale, alla sottoscrizione delle rispettive convenzioni tra la Regione Puglia-Settore
Mediterraneo ed i soggetti interessati;
 
- di riservarsi di provvedere, con successivi e separati atti dirigenziali, alla liquidazione delle somme
spettanti agli aventi diritto, nei modi e nei termini indicati dall’art. 7 del regolamento regionale 4/2005 e
dalle rispettive convenzioni;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e nei siti internet della Regione
Puglia;
 
- di dare atto che il presente provvedimento:
 
- è immediatamente esecutivo;
- rientra nelle funzioni amministrative delegate;
- è adottato in n. 1 copia originale;
 
- è composto da n. 5 facciate e da un allegato di n. 10 facciate (Allegato “1”)
 
- sarà pubblicato all’Albo del Settore Mediterraneo per dieci giorni, ai sensi dell’art. 16, comma 3, DPGR.
n. 161 del 22 febbraio 2008, a far tempo dalla data di registrazione;
 
- sarà notificato al Settore Ragioneria;
 
- sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta regionale;
 
- sarà trasmesso all’Assessore al Mediterraneo ed alla Segreteria del Settore Mediterraneo.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. Bernardo Notarangelo

4


